
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 89 del  19/06/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  STIPULA  DEL  CONTRATTO  DI  COMODATO 
D'USO DI VILLA SEGRÈ, SALVATERRA, AL FINE DI REALIZZARE GLI EVENTI ESTIVI 
PROMOSSI DAL COMUNE DI CASALGRANDE IN COLLABORAZIONE CON QUINTA 
PARETE APS.

L’anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO DI COMODATO D'USO 
DI  VILLA  SEGRÈ,  SALVATERRA,  AL  FINE  DI  REALIZZARE  GLI  EVENTI  ESTIVI 
PROMOSSI DAL COMUNE DI CASALGRANDE IN COLLABORAZIONE CON QUINTA 
PARETE APS

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 48 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n.  78  del  21/12/2024   ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO”;

• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027” e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
AI RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

PREMESSO che  l’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Casalgrande 
collabora da anni  con Quinta Parete Aps per la realizzazione della rassegna 
denominata “Aria aperta Teatro Festival” giunta quest'anno alla V°edizione;

VISTA la delibera di giunta n. 73 del 22/05/2025 a oggetto “AUTORIZZAZIONE 
AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI QUINTA PARETE 
APS PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA ARIA APERTA TEATRO FESTIVAL 
2025 - V°EDIZIONE- PRESSO VILLA SEGRE' DI SALVATERRA (CASALGRANDE)” 
nella quale viene approvato il programma della rassegna “Aria Aperta Teatro 
Festival” a cura di Quinta Parete APS nell'edizione 2025, nonché la concessione 
di un contributo per la realizzazione della stessa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che si prevede la realizzazione della rassegna teatrale presso 
gli spazi di Villa Segrè, sita in Salvaterra, Casalgrande (RE), Via L. Reverberi 67, 
villa privata di grande rilevanza storico-artistica per il territorio casalgrandese, 
che  si  ritiene  opportuno  valorizzare  e  aprire  alla  cittadinanza  con 
l'organizzazione di eventi ad hoc;

DATO ATTO che: 
- Villa Segrè, sita in Salvaterra di Casalgrande (RE), presenta le caratteristiche 
necessarie per la realizzazione delle iniziative proposte;
-  i  proprietari  di  Villa  Segrè  hanno  dichiarato  la  propria  disponibilità  nella 
realizzazione  delle  iniziative,  mettendo  a  disposizione  gratuitamente  l’area 
esterna  e  il  giardino  della  villa,  oltre  che  spazi  interni  individuati  al  piano 
terreno,  non aperti  al  pubblico ma destinati  a  camerino artisti,  con relativo 
bagno;

RITENUTO opportuno  sostenere  l'iniziativa  culturale  “Aria  Aperta  Teatro 
Festival” in un'ottica di co-progettazione e collaborazione per arricchire l'offerta 
culturale e ricreativa del territorio comunale;

STABILITO di stipulare un contratto di comodato d'uso gratuito per il periodo 
23/06/2025  –  08/07/2025  con  i  proprietari  di  Villa  Segrè,  che  si  allega  al 
presente atto quale parte integrante;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1, del Testo Unico:
-  il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Vita  della 
Comunità,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

2. DI APPROVARE la stipula di contratto di comodato d'uso  gratuito, che si 
allega al presente atto quale parte integrante, con i proprietari di Villa Segrè 
per il periodo 23/06/2025 – 08/07/2025 al fine di svolgere la rassegna culturale 
“Aria  Aperta  Teatro  Festival”  a  cura  di  Quinta  Parete  APS,  iniziativa  già 
approvata con DGC n. 73/2025;

3. DI DEMANDARE altresì  al  Responsabile del  Settore l’adozione degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza, stante l’imminenza dell’evento, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


